


2 AGID |  via Liszt, 21 �  00144 Roma |  protocollo@pec.agid.gov.it |  www.agid.gov.it |  tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Ministri, con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024 fissando i 

limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero 

alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO l’accordo fra l’AgID e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i 

Trasporti e la Navigazione - Direzione Generale per la Motorizzazione (di seguito MIT-DGMOT) 

stipulato in data 13 giugno 2023 (protocollo agid n. 7396 del 14/06/2023) - qui interamente 

richiamato e parte integrante della presente determinazione – per la realizzazione del sub 

investimento 1.3.2 Single Digital Gateway - SDG, in merito alle attività concernenti la digitalizzazione 

delle procedure di competenza di cui all’Annex II del Regolamento (UE) SDG 2018/1724; 

VISTO l’art. 8 del suddetto Accordo che prevede, per la realizzazione delle attività di cui al Piano 

Operativo ivi allegato, il riconoscimento da parte di AgID al MIT-DGMOT, come ristoro delle spese 

effettivamente sostenute per le attività svolte, l’importo di euro 3.341.344,93, con un’anticipazione 

fino al 5% di detto importo; 

VISTA la nota prot MIT-DGMOT 2159 del 25 gennaio 2024 (prot. AgID n. 0001393 del 

25/01/2024), con la quale il Soggetto sub-attuatore ha chiesto indicazioni sulle modalità di erogazione 

dei fondi necessari al pagamento della fornitura di licenze software Multibrand, acquisita in attuazione 

e secondo le modalità previste dall’Accordo di collaborazione in essere e dal relativo Piano operativo, 

per un importo complessivo pari a € 2.090.805,18, IVA inclusa, attesa l’insufficienza dell’anticipazione 

prevista dal’art. 8, comma 2, dello stesso Accordo; 

CONSIDERATO che in esito ad apposita riunione del 9 febbraio 2024 – tenutasi con il Soggetto 

sub-attuatore, l’Unità di Missione PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e l’Ispettorato Generale IGRUE del Ministero dell’Economia e 

delle finanze – e con nota in pari data (prot. AgID n. 0002386 del 09/02/2024), la Unità di Missione 

PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale – quest’ultimo Soggetto titolare della Misura in 

oggetto – ha autorizzato AgID, in casi di dimostrata e motivata eccezionalità, a modificare gli Accordi 

sottoscritti con i soggetti sub-attuatori del progetto PNRR M1 C1 Misura 1.3.2, “Single Digital Gateway 

- SDG”, prevedendo la concessione di una maggiore anticipazione, volta a trasferire le risorse 

necessarie a far fronte alle esigenze di cassa sopravvenute per la realizzazione degli interventi 

finanziati, che hanno consentito di raggiungere il target M1C1-12; 

TENUTO CONTO  che, al fine di attendere a quanto rappresentato con la suddetta nota del 25 

gennaio 2024 dal Soggetto sub attuatore, con nota prot. AgID n. 0002516 del 12/02/2024 è stato 

chiesto allo stesso Soggetto sub attuatore di circostanziare le ragioni che non consentono di procedere 

secondo le modalità di erogazione dei fondi già previste dall’art. 8, comma 2, dell’Accordo in essere, 

rendendo invece necessario – attraverso apposito atto modificativo – di sopperire alle esigenze di 

cassa della Amministrazione medesima con una maggiore anticipazione da parte di AgID, idonea al 

pagamento integrale della suddetta fornitura di euro 2.090.805,18, fermo restando il raggiungimento 

del target M1C1-12 del progetto Single Digital Gateway; 

VISTA la nota prot. n. 0004461 del 14/02/2024 (prot. AgID 0002653 del 14/02/2024), con cui la 

MIT-DGMOT, ha rappresentato le motivazioni e le eccezionali ragioni per l’erogazione di una maggiore 

anticipazione fino alla concorrenza dell’importo relativo alla citata fornitura, pari a euro 2.090.805,18; 



3 AGID |  via Liszt, 21 �  00144 Roma |  protocollo@pec.agid.gov.it |  www.agid.gov.it |  tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 

CONSIDERATO che l’acquisizione di detta fornitura ha consentito di raggiungere il target di 

progetto M1C1-12; 

PRESO ATTO della comunicazione del 15 febbraio 2024 (in atti al prot. Agid n. 0003516 

del27/02/2024), con la quale il Coordinatore Unità di Missione PNRR del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale manifestava il nulla osta a procedere alla stipula dell’atto aggiuntivo al detto 

accordo;  

RITENUTO di dover provvedere; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e sottoscrivere l’Atto aggiuntivo, previsto ai sensi dell’art. 4, comma 2, del succitato 

Accordo tra l’AgID e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i 

Trasporti e la Navigazione - Direzione Generale per la Motorizzazione, stipulato in data 13 

giugno 2023 (protocollo Agid n. 7396 del 14/06/2023) per la realizzazione del sub 

investimento 1.3.2 Single Digital Gateway - SDG, in merito alle attività concernenti la 

digitalizzazione delle procedure di competenza di cui all’Annex II del Regolamento (UE) SDG 

2018/1724, che non comporta una variazione del finanziamento accordato, ma una maggiore 

anticipazione rispetto a quella di cui all’art. 8 dell’Accordo medesimo, pari all’importo di euro 

2.090.805,18. 

2. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area proponente per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Mario Nobile 

 

La Dirigente ad interim dell�Area Iniziative PNRR 
Enrica Massella Ducci Teri  

 

 

La Dirigente dell�Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Per la copertura di budget 
Oriana Zampaglione  
 
 
La Dirigente dell�ufficio Affari Legali  
Caterina Flick 

http://www.agid.gov.it/



